

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE

w Lwowie 4 ct. na prowincyi. 6 .

Numera z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przeгляд” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprac-dawczych i we wszystkich większych księgarniach.

Dziś: św. Grzegorza. Jutro: św. Izidora Or.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstyńska 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 35 Zachód 7 m. 19

Długość dnia g. 14 m. 44 Fryzbyło dnia od wczoraj 4 m

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena prenum. za przewidywaną ilość arkuszy . . . 12 zł. Cena prenum. za przewidywaną ilość arkuszy . . . 12 zł. Cena prenum. za przewidywaną ilość arkuszy . . . 12 zł.

CENY OGŁOSZEŃ

Wykazanie ogłoszenia na czwartym arkuszu 12 ct. Wykazanie ogłoszenia na piątym arkuszu 12 ct. Wykazanie ogłoszenia na szóstem arkuszu 12 ct.

Przeгляд polityczny.

Lwów 8 maja.

Od czasu ustąpienia nestora z pomiędzy europejskich mężów stanu, Gladstone'a, najstarszym kierującym ministrem jest obecnie Francesco Crispi. Ten Sycyliczyk w podszym wieku (75 lat) zachował w sobie w pełni młodzieńczą werwę i pozostał mistrzem w sztuce „strzelania” płomienistymi słowami do serca współbraci. Nasze przekonania katolickie i konserwatywne stawiają nas w obec Crispiego w trudnym położeniu. To wszystko, co w nim przypomina dawnego wroga Stolicy Apostolskiej i przeciwnika wszelkich ustępstw, któreby jej zabezpieczyły nietykłość, lecz rzeczywistą niepodległość, oczywiście obudza wstręt nasz, często oburzenie. Na odwrót trudno odmówić Crispiemu świadectwa, że z genialną wytrwałością i energią broni międzynarodowej pozycyi swego kraju i narodu. Na pozor niepodległość Stolicy Apostolskiej i królestwo włoskie nawzajem się wykluczają. Kto zatem pragnie pierwszej, powinien zasadniczo ganić usiłowania utrzymania drugiego et vice versa. Ta logika jednak jest tylko pozorną. Można owszem być wielkiego, samodzielnego królestwa włoskiego uważać jako bardzo pomysłny i pożądaną czynnik u-stroju międzynarodowego, a jednak pragnąć przywrócenia zupełnej niepodległości Stolicy Apostolskiej, tudzież uważać za restytucyjną jako możliwą, mianowicie na drodze uczojowego porozumienia się dynastyi włoskiej z Papiestwem. Tak też na tę kwestyę zapatrują się ci katolicy, którzy nie żyją sobie z politycznymi powodów rozpadnięcia się królestwa włoskiego, gdy przeciwnie właśnie tej ostatniej ewentualności pragną z politycznych względów takie żywioły (francuskie, rosyjskie), które zresztą nie mogą być wcale porządane o szczerą sympatyę dla Stolicy Apostolskiej.

Po tem ogólnem zastrzeżeniu, możemy bez ogródki zaznaczyć, że także w ostatnich rozprawach na Monte Citorio o budżecie, Crispi w sposób równie zręczny, jak skuteczny, wywiązał się ze swego zadania. Właściwym jądrem wszystkich tych rozpraw jest kwestya utrzymania, albo też zmniejszenia wojska włoskiego. Półurzędowe dzienniki berlińskie i wiedeńskie wytykają to Crispiemu jako błąd, że z takim uporem, pomimo opiekanaego stanu finansów, obstaje przy dotychczasowym etacie wojskowym i zwalca wszelką redukcję korpusów; prasa francuska i rosyjska ostentuje wprost, że jest autorem bankructwa Włoch. Podobne zachowanie się organów wiedeńskich i berlińskich można nazwać zręczną taktyką, obliczoną głównie na to, aby radykalnej opozycyi włoskiej wytrącić główną broń z ręki i przekonać Włochów, że mocarstwa sprzymierzone wcale nie zmuszają Włoch do utrzymania tak znacznego wojska. Głoszą zaś prasy francuskiej i rosyjskiej zdradzają tylko niestwierdzenie w naiwny sposób wielkie oburzenie, że dotąd nie udało się uwieźliwianić na polu militarnym Włoch, które w danych warunkach rzeczywiście tworzą wskazując wagi europejskiej. Gdyby bowiem Francyi i Rosyi udało się przetrwać Włochy na swoją stronę, albo choćby tylko rozbroić Włochy, natenczas szanse ligi francusko-rosyjskiej w wojnie z Austrią i Niemcami znaczenieby się polepszyły. Słusznie ocenilo Crispiego można tylko ze stanowiska interesu królestwa włoskiego. Z tego punktu widzenia ostatni jego występ niewątpliwie był, jak mówiwają Francuzi, un coup de maître.

Mianowicie wygłosił on zdanie, którego wprawdzie depeche nie podały rozważeniom ocienkami i nad którym dotąd, o ile wiemy, nie zastanawiają się dzienniki, które jednak samo jedno powinno było wystarczyć za cały szereg najbardziej przekonujących argumentów. Zdanie to brzmi: „Włochy po rozbrojeniu się, w chwili zatargu europejskiego, jak dawniej, zapłaciłyby ko-

szcie wprost rozbroili Polskę, wyznaczają jej śmieszne maximum stałego wojska. I nam wy-starczyło przypomnąć sobie własne, smutne dzieje i te złośliwie błędy, które strzeszają słowa: „propter vitam vivendi perdere causas” aby ży-wie odczuć całą przekonującą potęgą owego odwołania się Crispiego do przeszłości swego narodu!

KORESPONDENCYE.

Rzym w maju.

Od kilku już lat nie pamiętają Rzymu tak ożywionego, jak w obecnej, wiosennej porze. Wprawdzie ogólne potężanie finansowe Włoch się nie polepszyło, owszem, wykazy docho-dów skarbu świadczy o znacznym upadku bogactwa krajowego; ale na ulicach Rzymu tego nie znać. Z powodu bardzo znaczącego napływu uduchoziemców, w mieście pełno gwatu i ruchu wielkomiemiejskiego, przypominającego paryskie bulwary. Zresztą wszyscy tutaj przewidują rychły koniec finansowej z Francją wojny, w czem jedynie Włochy zbawienie widzieć mogą, bo ona jedna zdolna jest dźwignąć fi-nansy teutyzje z opiekanaego stanu, skoro Niemcy aż nadto obojętnie, czy też wstrzymieliwie przypatrują się krachowi finansowemu swego sąsiadka. Prowadzą się nawet, jak się do-wiaduje, wstępne, poufne i jak dotychczas całkiem prywatnego charakteru próby porozu-mienia z Francją w przedmiocie traktatu han-dlowego, co też zapewne, w razie dojścia do skutku umowy, doprowadziłoby, po upły-wie terminu potrójnego przymierza, do odstąpienia się Włoch od Niemiec i Austrii.

W parlamencie toczy się tymczasem wal-ka między rządem a izbą, o sposób, w jaki nie-dobór budżetowy stu milionów lir ma być załagowany i na czem zrobić oszczędności? Bu-dżetowy radaby skreślił przedwzrostkiem część budżetu wojennego i marynarki na rok 1894/5.

A tymczasem — Rzym się bawi! Po ci-nych, smutnym karnawale, po świętach Wiel-kanocy, miasto ożywia się nadzwyczajnie. Przyczynia się do tego sezon bardzo licznie uczęszczanych wyśpów na torze delle Cap-pelle za Porta St. Giovanni. Wprawdzie deszcz popsuł kilka dni sportowych, ale za to Derby reale (24.000 hrów) udało się doskonale i to przy udziale całego dworu i tutejszych kół arystokratycznych, z całą ową pompą, z jaką Włosi lubią występować.

Dlatego Rzym jest dzisiaj może najhła-śliwszym miastem w Europie. Boć już sami Włosi wystarczają, aby ogłuszyć (gwar i krzyk — jak wiadomo — trwa) tutaj na ulicach od wczesnego rana do późnocy, a tu słyszano ba-wiło jeszcze około siedmiu tysięcy Hiszpanów — a i ci są także synami gorącego południa. Można sobie tedy wyobrazić, jakie ożywienie po trattoriach i winiarniach wieczorem, jak Hiszpani dużo gadali i gęstykulowali, jak im się Włosi ciekawie przypatruwali i jak się bra-łali w imię jednemu szczeru łaciniejszego, ub, kiedy chcieli co utargować. Hiszpanie ci przy-bli, jako druga pa-tyja pielgrzymów, na uro-czyście beatyfikacyi błogosławionego: Jana z Awili i Diego z Kadyksu. Przyjechali z Gre-nady i Bajadozu — i od Gwadalkiwiru i z Andaluzyi i z wysp Filipińskich i z Kuby, przeważnie chłopcy i robotnicy, kuso, czarno od stóp do głów ubraui, z charakterystycznym obwiązaniem głowy chustką, wyglądającą z pod czarnego beretto. Malowczycy noierow wło-szańskich było mało, z wyjątkiem kilkunastu Katalończyków, bardzo oryginalnie, prawie po teatralnemu, ubrauiych, ale wsiada owych piccadores, toreros, których znamy... ze sceny.

Rzym pośpieszył naturalnie z ubraniem się w hiszpańskie napsy; nawet ci, którym nieważak idzie tryumf Watykanu i hołdy od-dawane Papiestwu, ozule ku sobie przyogali i nawoływali tłumy ogorzalych czararuch Hiszpanów, spacerujących naokoło ściepów i sa-

wierń. „Se habla espanol” (Tu mówi się po hiszpańsku) — powywieziano o czempłowej na wystawach, a przekpienie uliczn, ta plaga Włoch, sprzedający albumy, fotografie, różan-ce, — wreszcie dorozkarsze, gonili ich krzy-kami: „Caballero! señor!” — tak, jak na ia-nych turystów wołają: „Signore!” albo „Eccel-lenza!”

Nie tak mile przyjęli pielgrzymów libe-ralne organa rządowe. Jeden z tych dzienni-ków ironicznie porównywał ich ze stadami kóz, przeciągających wczesnym rankiem przez boozne ulice wiecznego miasta; przypominał, że są karlistami; w ogóle nie szczędził zło-śliwych przytyków, zwłaszcza, że się spo-dziewano gorących demonstracyi na rzecz papiestwa. I tak się rzeczywiście stało. Piel-grzymi krzyczeli na całe gardło na au-dyencyach: „Viva il Papa rey!” W ogóle jednak porządek publiczny nie został za-klócony.

Hiszpanie przybyli tutaj pod przewo-dnictwem arcybiskupa Sewilli, kardynała Sanz y Eores, oraz margrabiego de Comillas, wy-bitnej osobistości z obozu katolickiego hisz-pańskiego, którego głową jest rzeczywiście — Don Carlos. Margrabia Klaudyusz Lopez y Bru de Comillas słynie jako jeden z naj-bogatszych ludzi w Hiszpanii, posiada plan-tacje i fabryki tytoniu na wyspach Filipińskich i na brzegach Afryki, nadto stoi na czele kompanii parowców transatlanty-czych, więc je oddał bezpłatnie na przewóz pielgrzymów.

Na szczęście obeszło się tym razem bez demontstracyi „antyklerkalnych”, boć po-je-dynczych wybrków, skierowanych przeciwko tej uroczystości, za demontstracyę uważać nie można. Ale nie zapomniano tu jeszcze nie-porządków i bójek, jakie wywołała piel-grzymka francuska w r. 1891, w październiku. Znalazły się tylko podczas uroczystości dni ostatnich, trzy, czy cztery indywiduali, które, otrzymawszy wstęp do kościoła św. Piotra, wśród okrzyków Hiszpanów na cześć Leona XIII, krzyknęły: „Viva il re Umberto! Viva la masoneria!” Zaraz też żandarmi papięsocy wyprowadzili demontstrantów z kościoła, po-czem już dalsze ceremonie kościelne spokojnie się odbyły.

Błogosławiony obecnie Jan z Awili był świętym księdzem z dyocezyi Toledo, spowid-nikiem św. Teresy; umarł w r. 1569.

Drugi błogosławiony, O. Diego z Kadyksu, urodził się w roku 1743, został ka-pucynem, kaznodzieją, umarł w roku 1801. Obsj słynęli z nauki, wielkiej pobożności i cudów.

Interesującą jest okoliczność, że na u-roczystości beatyfikacyi O. Diega z Kadyksu, obecna była Siostra miłosierdzia z Sewilli, która dzięki przyczynie nowego świętego, z zupełnej niemocy uzdrowiona została. — Siostra Adelaide, przed trzydziestu laty u-zdrowiona, dzisiaj jest szarytką i przyjęta była przez Ojca św. na specjalnej audyencyi.

W dniu przyjęcia pielgrzymów odbyła się w kościele św. Piotra uroczystość beatyfi-kacyi, z rozwinięciem całego przepychu, ja-kim Watykan w murach kościoła rozpo-rządza. Po południu Ojciec św. zszedł do świątyni, niesiony na „sedia gestatoria”, z dworem swoim, wśród tłumu 50-tysięcznego, z pokojów Watykanu przez cały kościół, aż do ołtarza katedry, aby uczcić nowego świętego. Potem nastąpiło przyjęcie piel-grzymów.

Wspaniale wyglądała wewnątrz bazylika watykańska, w oświetleniu tysiącz światła, z absydy udekorowaną w posawo i złote obici-om. Msza papieska odbyła się tym razem nie w kaplicy, gdzie ongi sobór się odbywał, ani nie nad grobem św. Piotra, ale przy wielkim ołtarzu, w obecności wszystkich tutejszych am-basadorów i kardynałów, między którymi do-strzegłem JE. kardynałów Ledóchowskiego i Dunajewskiego i w osobnej trybunie księżną Frydarykę Katolową pruską. Nad ołtarzem

zawieszono obraz, przedstawiający O. Diego w chwale niebieskiej, a po bokach — obra-zy, przedstawiający cuda, jakie dały powód do beatyfikacyi i sprawdzone zostały przez św. kongregacyę obrzędów.

O w pół do dziesiątej rano, Leon XIII przyjął przez kapitułę watykańską, otoczony gwardyą, szwajcarami i dworem, wniesiony zo-stał na „sedia” wśród nieustających okrzyków tych tłumów, jakie znalazły pomieszczenie w kolosalnej świątyni, błogosławiąc im na prawo i lewo tą chudą i przezroczytą ręką, która zdradza już sama podesele lata Ojca św. Po-tem odprawił ojców Mszę, a po niej wysłuchał drugiej Mszy dziękczynnej i błogosławił nar-od. Następnie kardynał Sanz Foros przedsta-wił Papiestwu hołdy pielgrzymów hiszpańskich, na co odpowiedział w imieniu Papięta mon-signor Mary del Val, syn tutejszego posta hisz-pańskiego przy Stolicy św., czytając przemow-ę Ojca św., w której Leon XIII stręcił głównie to, co w znakomitej encyklice swojej „Novarum rerum” już powiedział o kwestyi socyalnej i o robotnikach, — o tem, co jeden z tutejszych dzienników papięskich, redago-wany dzisiaj specjalnie w połowie po hiszpań-sku nazywa „La salvacion de la Sociedad” (Zbawienie społeczeństwa). I znowu, wśród po-łączonych okrzyków, wrócił Ojciec św. do ka-plicy św. Sakramenta, poczem o godzinie 11. uroczystość się skończyła.

Trzeba było widzieć plac św. Piotra w chwili rozejścia się pielgrzymki. Jak czarne morwisko, tak z wysokości schodów świątyni przedstawił się ten wspaniały rynek, przypo-minający teraz najpiękniejszą dół starego Rzy-mu, wśród kolumnad Berniniego, z ruchem pojazdów, w oświetleniu ciepłego słońca po-łudnia.

Bawi obecnie we Włoszech kilka wybi-tych członków domów panujących.

Przebywa w Rzymie, jak powiedzieliśmy, księżna Fryderykowa Karolowa pruska, o któ-rej krąży pogłoski, że chce przyjąć wiarę katolicką. Jest następcą tronu japońskie-go, ks. Komatsu, zwiędający fabryki broni i porty wojenne; w Neapolu ławi arcyksiężna Stefania, podróżująca pod nazwiskiem hrabiny Deppau; jest księżna Meklemburska i t. d.

Bardzo pokochało Włochom entuzjastycz-ne przyjęcie, którego doznał „Falstaff” i jego twórca J. Verdi, w Paryżu, boć Verdi jest chlubą narodową. Z Kolonii donoszą tutaj o wielkim powodzeniu, jakie spotkało operę „A basso porto” Mikołaja Spinallego, a tym-czasem w tutejszym teatrze Costanzy dają co-dziennie „Manon Lescaut” Massenet, panią Bandazzi-Garulli i z tenorem Garullim w głów-nych rolach.

Przed kilku dniami zakończył tutaj kon-gres rolnicy swoje posiedzenie. I tutaj także własność ziemska, większa i mniejsza, upada, skutkiem braku taniego kredytu i spadku cen zboża. Po długich dyskusjach zapadło postanowienie zorganizowania się rolników w małe prowincjonalne kółka rolnicze, które mają znaleźć drogi taniego kredytu i podnieść wy-kształcenie specjalne ziemian.

Wybory w Bochni.

Otrzymujemy następujące pismo: Dokonany na dniu dzisiejszym wybór posła do Rady państwa z większej własno-ści okręgu Bochnia-Brzesko-Wieliczka, wypadł ujemnie dla kandydata przez komitet centralny przedwyborczy poleconego.

Rezultat ten wyboru dotknął nas bardzo boleśnie, gdyż nie wchodząc tu w ocenę osobistej wartości obu kandydatów, wyrażamy stanowcze przekonanie, iż kategorycznie, na jedynomyślność głosów oparte polecenie ko-mitetu centralnego, winno być deoydującem, zwłaszcza przy wyborach z większej własności, która stopniem inteligencyi, narodową trady-cyą i dobrze pojętym patriotyzmem przewo-dnie w kraju zajmując stanowisko. Wyborcy z okręgu Bochnia-Brzesko-Wieliczka powinni byli zrozumieć, że uszanowanie uchwały ko-

Podatła Czapli długi papieros, okrojony w słomę i szczebiotła dalej.

— A więc kochany panie Bolesławie, czy ci się hrabina Czajńska podoba? czy się kochasz w niej, jak mówią w okolicy?

— Ależ doprawdy, jakiegoś plotki...

— Nie wypieraj się pan. „Wiedzą sąsiedzi, jak to siedzi”. Pański sukces znany jest nawet po za stepami Czajnik. Oci Lepej weź mnie pan za powiernicę swych trosk, a dam ci nie-ocenione rady. Posłusz panu wybornie do przedszego podbitcia serca kobiety, „par force” wydanej za ołowika, który zresztą wdzięczny będzie każdemu, kto go uwolni od ciężaru nudzącej się żony.

Trzeba oddać słusznosci Czapli, że nie-zupełnie dowierzał słodkim pokusom pani Wa-leryi. Ale schlebiali mu jej propozycje, zwłaszcza, że ziarno, przez nią rzucone, padało na grunt, niżle już przygołowany. Nie przy-znawał się do niego, nie potakiwał, słuchał jednak z wielką przyjemnością słów zachęty, udzielonej mu przez baronową.

Zauważyła to pani Walerya i ciągnęła dalej:

— Ja już skończyłam karierę. Nie uwierzysz pan, jaką pomocą mogą być dla młodego ołowika wskazówki takiej starej baby, która lubiła się podobać i podobała się! Zresztą robię tu un acte de bienfaisance... Przecież trzeba osłodzić życie tej nieszczęśliwej istocie, rzucenoj na pastwę człowiekowi... najpocieszniejszemu, ale niestworzonemu do małżeństwa.

Wypalmy po papierosie i pogadamy...

(Ciąg dalszy nastąpi).

SWAT

Powieść współczesna przez Wincentego hr. Losia.

Ludwik milczał. Zdawało się, jak gdyby pozwalał się do winy.

— Ot, zatajmy krótko — rzekł hrabia. — Ja nie jestem od moralów, a ty miałbyś prawo mnie z nimi za drzwi wyrzucić... Powiem ci tylko jedno: Jeżeli masz tak mordować dalej tę biedną kobietę, to rozstańcie się lepiej. Spó-sób to praktykowany i urozumiany. Byli Czajscy bzik, wariacy, farysacy, ale nie było lotrów.

Tego było za dużo dla Ludwika.

— Ha! — zawołał, hamując gniew. — Dziwiał mnie twoje słowa... Mówisz o uczciwości... Nie wiem, który z nas... Wszak ja ci uprzedzałem, ja ci mówiłem, jakie być może nasze małżeń-stwo... Stało się, czegoś żądał.

Hrabia zalałam rękę.

— Nieszczęśliwico! I ty, ty, ty! atleto fizyczny, nie masz odrobiny siły moralnej, by zapanować nad ogarniającą cię fikszacyą?

Ludwik siłił się na obojętność.

— Widocznie nie mam tej siły — odrzekł sucho.

szczęść, wynikających z mózgów w bezładzie, możliwa.

VI.

Bolesława Czapkę niezmiernie zdziwiło zaproszenie barona.

— Oho! — pomyślał — dowiedziała się, że często bywam w Czajnikach i pozazdrościła. Te kobiety!

Postanowił więc zaraz wybrać się do Werb-kowic, co mu tsm więcej było na rękę, że Czaj-scy po urodzeniu się małego Artura jeszcze nie przyjmowali.

Uczynił też to niebawem i pewnego wie-czora o zmierzchu zajął pod peron modne go-pałczyki Jadobńskich. Został tam licznie zgromadzone towarzysztwo z bliższej i dalszej okolicy.

Pani Walerya powitała go z radością, ja-kiej z jej strony nigdy sobie nie przypominał. To zadowolenie pięknej jeszcze kobiety po-chlebialo mu bardzo. Czyby pragnęła, aby za-stąpił przy niej Czajskiego? czy też tylko nu-dziła się na wsi i pragnęła gromadzić w swym domu jak najwięcej sąsiadów?

Coś zawsze w tem było i pan Bolesław Czapka, stający się bardzo śmiałym, nie wątpił, że tego wieczoru jeszcze odgadnie tajemnicę zmienionego raptownie usposobienia pani Wa-leryi. A to usposobienie tem więcej go zasta-nawiało, że w swoim czasie zaprzestał przecież bywać w Werbkwicach jedynie z tej przy-czyn, że mu pani domu wyraźnie niechęć okazywała.

Rozglądał się około siebie i starał się wy-wniósłować, jaka atmosfera panowała w pałacu, który w okolicy uważano za barometr świato-wości i szyku. Pani Walerya była wprawdzie

ponętą, ale Czapka bądź co bądź wolałby za-jąć miejsce szczególnego Ludwika w Czajnikach niż w Werbkwicach. Pani Mariola bardzo mu przypadła do gustu. Nie dlatego, żeby miała być piękniejszą od pani Waleryi, i nie dlatego, żeby jej względy więcej schlebiali jego pró-żności; ale, etc...

Pan Bolesław nie lubił kobiet zbyt ele-ganckich i wyrafinowanych. Jakoś lepiej się rozumiał z hrabiną niż z baronową. Ta ostat-nia zanadto była dla niego sprytną i dowcip-ną, prztem nie znośił jej drwiącego, wołają na ustach igrającego uśmiechu. On ocenil w kobietach przedewszystkiem łagodność i do-broć. Uważał, iż nie potrzebuje bystrości pani Waleryi, ani też jej badawczej przenikliwości, użytecznej sądziłom śledczym, prezentem i policyi.

Jeżeli mu się pani Walerya, jako sąsiadka (bo z tego stanowiska patrzył na kobiety), do-tąd jeszcze podobała, to po poznaniu cichej, uśmiechniętej i bardzo grzecznej pani Czajskiej, straciła w jego oczach niezmiernie.

Podczas świętého obiadu, który prawie za-raz po jego przybyciu podano, bawił się porównywaniem obu interesujących go kobiet. I teraz jak i codzień prawie w ostatnich cza-sach myślał, iż nie byłoby zbrodnia dojść do Czajnikach do stanowiska, jakie Ludwik przez lat tyle zajmował w Werbkwicach. Jeśli ba-ron znośił Ludwika, nie widział racyi, by hra-bina nie miał znośić Bolesława? Zresztą pani Mariola nie robiła mu wrażenia szczególniej-ny i nie mogła nią być. Czapka lubił Ludwika, jako sąsiadka i towarzysza, ale nie widział w nim warunków nieodzownych, według niego, na dobrego męża. Niedosć zajmował się żoną, opuszczał ją, a często i zasmucal. Niez-

*) Dla życia przegrać sprawę życia.

mitetu centralnego, będącego wynikiem woli Sejmu, jest pierwszym obowiązkiem dobrego obywatela. Nie kto inny bowiem, jak tylko komitet centralny, znając dokładnie potrzeby kraju i ludzi, godnych naleytej sprostać ważnym obowiązkom państwa, jest jedynym powołanym do stawiania i zatwierdzania kandydatów. Jeżeli większość wyborców obowiązku tego nie zrozumiała, lub — co gorsza — zrozumiała, nie spełniła, to krok ten sam w sobie jest pozalawny, a jako przykład niekarności dla przyszłości naszej w niebezpieczeństwie brzemiennej.

Tak pojmując nasze zadanie, głosowaliśmy za kandydatem komitetu centralnego, a znalazłszy się w mniejszości, uważamy za nasz obowiązek zaznaczyć publicznie, iż do winy za dokonany wybór się nie pozwalamy, ani odpowiedzialności za takowy wobec kraju, brać nie chcemy.

Bochnia dnia 4 maja 1894.
Maryan Dydyński, Józef Bieliński, Karol Czeck, Józef Grodzicki, Stanisław Homolac, Stanisław Żeleński, Edmund Jastrzębski, Stanisław Mars, Jan Stadnicki, Michał hr. Rostworowski, Jan Radomyski, Stanisław Konopka, Adam Pink, Kazimierz Żeleński, Stanisław Łgocki, dr. Kajetan baron Horoch, Jan Kępiński, Władysław Stapa, Jan Kochanowski, Józef Rogosz, Ignacy Ostrzeszewicz, Adolf Łgocki, dr. Zygmunt hr. Lasocki, Zygmunt Elterlein, Karol Stonański, St. Larysz Niedzielski, Henryk Turnau, Teodor Rayski, Antoni Popiel, Franciszek Przychocki, Adam Bzowski.

W tej sprawie otrzymujemy nadto następujący list: Szanowna Redakcyo! W artykule Przeglądu nr. 103 z dnia 6 Maja b. r., zarzuca Szanowna Redakcyo wyborcom większej własności z powiatów Bochnia, Wieliczka, Brzesko zerwanie solidarności wśród obywatelstwa, naruszenie powagi centralnego Komitetu przedwyborczego, naruszenie powagi Sejmu a jako zapowiedź przyszłości, w perspektywie rozprężenie akcyi wyborczej.

Zarzut są zbyt obciążające i jednostronnie wypowiedziane, bo pomijając ocenę osobistości obydwoh Szanownych kandydatów p. Dziedzic Włodka i p. dr. Józefa Milewskiego, ośmielał się zapytać Szanowną Redakcyę o rozumie właściwie pod solidarnością wśród obywatelstwa, kiedy w tym wypadku istnieć nie mogła, gdyż od pierwszej chwili stanęły dwie kandydatury a Komitet centralny przedwyborczy zamiast zwołać w Bochni, w Wieliczce i Basku zebrania przedwyborcze, o których nawet nie słyszeliśmy i podać w każdym powiecie obydwoh kandydatów do próbnego głosowania a potem podać wynik takowych do decyzji delegatom z każdego powiatu, nagłe bez zwołania zgromadzeń przedwyborczych, wybrał według swojej woli delegatów? Ci większość głosów, a nie jednomyślnie, jak w artykule powyższym przedstawia Szanowna Redakcyo przedstawili na kandydata na posła do Rady państwa z większej posiadłości powiatów Bochnia — Wieliczka — Brzesko tylko p. Dr. Milewskiego. Jeżeli więc Komitet centralny przedwyborczy bez zasięgnięcia opinii wyborców co do obydwoh kandydatów, postanawia ze swej strony kandydata a ostateczny wynik wyborców nie odpowiada zamiarom komitetu centralnego ośmielał się zapytać Szanowną Redakcyę, kto temu winien i kto narusza powagę Komitetu centralnego?

Bo jeżeliby w ten sposób przedstawiony przez Komitet centralny kandydat, musiał być wybranym przez wyborców, to zupełnie jest zbyteczną wydana ustawa wyborcza, zresztą na co trudzić władzę rządową rozpisywaniem wyborów, wydawaniem legitymacyi i zachowaniem wszelkich formalności a wyborców odrywać od zajęć gospodarczych, lepiej w takim razie zostawić wybór państwa Komitetowi centralnemu a wyborcom oszczędzić roli lalek kiwających głowami za pościęgnięciem sprężyny.

Szanowad powagę Komitetu centralnego uważam w naszym kraju za konieczne, lecz z drugiej strony i wyborcy mają prawo wymagać, by o nich już zupełnie bez nich nie decydowano.

Enzebiusz Dolina Głębocki właściciel dóbr Filipowiec powiat Brzesko.

Dopisek Redakcyi. Zamieszczamy ten głos wyborcy z okręgu Bochnia-Wieliczka-Brzesko, nie mając możności skontaktowania o ile zarzuty poczynione w nim komitetowi centralnemu są słuszne, bo nie wiemy czy przy wyborach bocheńskich trzymał się komitet ściśle regulaminu wyborczego. Sądymy jednak, że prezes komitetu nie pozostawia pisma p. Głębockiego bez odpowiedzi i wyjaśnienia, a jeżeli w postępowaniu komitetu centralnego zaszła rzeczywiście jaka nieprawidłowość, to z otwartością, własną ludzkiem honoru, do niej się przynęca. Bo lepiej byłoby dla kraju, żeby się okazało, iż p. Chrzanowski popełnił

ocę błędnego, ażeby zostało wrażenie, iż można dowolnie deptać Komitet Centralny. Powracając jednak jeszcze do listu p. Głębockiego, pozwolimy sobie zrobić uwagę, że wyborcy z okręgu bocheńsko-wielicko-brzeskiego w tym razie oprócz przez nich obranej mieli jeszcze inną drogę: jeżeli zauważyli jakiś mylny krok ze strony Komitetu Centralnego, zwrócić jego uwagę na to, porozumieć się, wytłumaczyć, wreszcie przebaczyć, a wtedy nie naruszyli powagi Komitetu i zarazem posłowi swemu nie stworzyli tak trudnego stanowiska, jakie musi mieć teraz. Zresztą trzeba było z góry przewidzieć jaki fatalny efekt sprawi w całym kraju to podeptanie Komitetu Centralnego. Szczegóły wyborów i ewentualne błędy Komitetu nie będą nigdy znane dokładnie całemu krajowi, ale to, że można Komitet lekceważyć, że najoswiecenijsza warstwa w narodzie nie słucha krajowych wskazówek, to wie już dzisiaj nie tylko kraj cały, ale cała Polska.

Polemika.

Podaliśmy już w naszym piśmie artykuł *Gazety lwowskiej*, wymierzony przeciw posłowi Piętkowi za jego krytykę naszych szkół, wypowiedzianą w Radzie Państwa. Podajemy dziś odpowiedź dra Piętki. Opięta ona jak następuje: „Słowa moje nie spotkały się w parlamencie z podobnym, jak w *Gazecie lwowskiej*, wyrzutem, ale bo reprezentanci centralnej władzy szkolnej raczyli bez drażliwości wyśłuchać całego mego przemówienia, a gdyby autor pomienionego artykułu tak samo był mniej drażliwym i spokojnie był przeczytał przemówienie moje aż do końca, byłby zapewne nie siłił się na podsuwanie słowom moim zupełnie mi obcych intencji i wstrzymał się od podstępnej przeciwności mnie konkluzji, że słowa moje zawierają potępienie młodzieży, nauczycieli i władz szkolnych. Albowiem z mego przemówienia byłoby się dowiedziało, że co do nauczycieli szkół średnich skomentowałem z zadowoleniem, że ogół tych nauczycieli posiada zupełnie poprawne naukowe wykształcenie i że niemało jest między nimi takich, którzy osiągają wyższy stopień takiego wykształcenia i żywo pracują nad własnym i ogólnym postępem.

„W przemówieniu mojem wyraziłem dalej moje do pewnego stopnia zadowolenie z rozporządzeń ministerjalnych z lat 1891 i 1892, które wprowadziły pewne zmiany w planie i metodzie nauczania, a nawet złożyłem gorące wyrazy centralnej podziękowanie za to wszystko dobre i pożyteczne, co w ostatnich latach dla szkolnictwa naszego zdziałało. O młodzieży powiedziałem to właśnie, czego chce *Gazeta lwowska*, że jest taką, jak społeczeństwo, wśród którego wyrosła. Gdzież więc w tych słowach potępienie nauczycieli, władz szkolnych lub młodzieży? Nie w tych też czynnikach szkoły szukałem przyczyn niedostatecznego przygotowania abiturjentów gimnazjalnych do studiów uniwersyteckich, lecz w tych niepomysłnych stosunkach, wśród których szkoły nasze średnie działały aż zniewolone ze szkoda dla postępu w naukach.

„Do nich zaś zaliczyłem, mówiąc jeno o niektórych, zmateryalizowanie dzisiejszego społeczeństwa, które udziela się także młodzieży szkolnej; przepięnienie szkół średnich, które czyni niemożliwym zastosowanie metody nauczania do indywidualności każdego ucznia; plan naukowy w gimnazjach, przeciągający niepotrzebnie dwustopniowość nauki; a wreszcie brak pedagogicznego i dydaktycznego wykształcenia u kandydatów nauczycielskich, którego nabyć nie mogą z powodu braku kandydatury i dydaktyki na obydwoh naszych uniwersytetach i braku sposobności do przygotowania się praktycznie w kierunku pedagogicznym i dydaktycznym. Jestem tego pewny, że *Gazeta Lwowska* nie zaprzeczy temu, iż takie panują u nas stosunki szkolne.

„Atoli autor enunoyacji urzędowej jest widocznie tego mniemania, że to wszystko jest podrzędne, że nowe podręczniki szkolne, pewne zmiany w planie i metodzie nauczania, same przez się wystarczą, aby zapewnić pomysłny postęp w naukach. Podobne zdanie jest zbyt powierzchowne i nie znajduje zapewne poklasku w Radzie szkolnej krajowej. Toż nie gdzie indziej, jak w ostatnim sprawozdaniu Rady szkolnej krajowej spotkać się można z narzekaniem na przepięnienie szkół naszych średnich i z żądaniem pomnożenia ich liczby; w temże samem sprawozdaniu znajduje się utyskiwanie na to, że w gimnazjach naszych uczy aż 168 supletów nieegzaminowanych; nie kto inny wreszcie, jak Rada szkolna krajowa uznała to, że kandydatom nauczycielskim brakuje pedagogicznego i dydaktycznego wykształcenia, skoro w sprawie tej zasięgała zdania konferencji dyrektorów i wprowadziła na próbę rodzaj pedagogium w Krakowie.

„Z artykułu *Gazety Lwowskiej* widocznie jest także to zaprzatywanie, że wszystko, co w ostatnich trzech, względnie czterech latach

użyto dla poprawy nanki w szkołach naszych, jest po nad wszelką wątpliwość doskonałem, a oraz tak wesołomocnem, iż od razu, tak z dnia na dzień, wydało już pożądanę owoce. Podobne zdanie należy co najmniej do dziedziny krewkiej fantazyi. Kto patrzy trzeźwo, ten przyzna, że o owocach tych ulepszeń, które wprowadzono w ostatnich czterech latach, a które sięgają do najniższych klas gimnazjalnych, będzie można mówić dopiero w pierwszych latach wieku przyszłego, dziś ich nikt nie dostrzeże i ja ich dostrzedz nie mogę, gdy mówię w roku 1894.

„Antora artykułu pozwalał sobie zapewnić, że wrażenia moje indywidualne chowam dla siebie, lub dla moich najbliższych, ale przekonania moje w sprawach ważnych wypowiedziałem śmiało i otwarcie tam, gdzie uważałem za stosowne i potrzebne, bez względu na to, czy to się komu podoba. Mam zaś pretensję do zabierania głosu w sprawach szkolnych, bo mam za sobą ćwierć wieku własnej na tem polu pracy. A gdy zdanie moje wypowiedziałem po sumiennej rozprawie i w uczciwych zamiarach, można mi stanowczo odeprzeć wszelkie dworowanie i insynuacye, wymierzone do mnie z trójnoga urzędowego.

KRONIKA.

Lwów 8 maja.

Pani Namiestnikowa wyjechała na kilka tygodni do Buska.

Sankcyje monarszy otrzymał uchwalony przez galicyjski Sejm projekt ustawy o pobieraniu kopytkowego w gminach wiejskich: Brzeżany, Kolomyja, Przemyśl, Rzeszów, Stanisławów, Tarnopol i Żółkiew.

Oznaczenie. Cesarz zezwolił podkomorzemu Stanisławowi Bogdanowiczowi, we Lwowie, przyjąć i nosić honorowy krzyż kawalerski udzielnego zakonu Janajtów.

Mianowania. Ministerjum handlu zamianowało: Franciszka Raschka w Podwoleczkach, Włodzimierza Sierackiego, Jana Schmidta, Aug. Feitzego i Leona Lechickiego, kontrolatorami pocztowym w Lwowie; Gustawa Brasona kasyerem dyrekcyjnej kasy pocztowej we Lwowie, Ferdynanda Ferentza w Przemyślu, kontrolorem pocztowym w Bzowsku, Emilią Matkowskiej w Kolomyi, kontrolerem tamecznej kasy pocztowej.

Wiadomości dyceyjalne. Gr. hat. dyceyza przmyska: Kanczyńska instytucyę otrzymali księża: Antoni Mokrzycki na Cywków w pow. cieszanowskim, Włodzimierz Ryniawiec na Liskowate w pow. dobromiejskim.

Zmiana własności. Gmina Wisłok wielki w powiecie sanockim, kupiła od p. Wiktora obszar dworski Wisłok wielki, obejmujący 2.400 morgów ziemi, tartak, młyn, dwie karczmy i dworskie zabudowania.

Ossolineum. Dyrekcya zakładu narodow. im. Ossolinek zawiadania, że od dnia 10. bm. to jest od czwartku, biura biblioteczne i pracownia naukowa, będą na nowo dla publiczności otwarte w godzinach urzędowych, a mianowicie od godziny 9—2 po południu.

Prywatne egzamina nauczycielek robót ręcznych kobiecych rozpoczną się w c. k. seminarjum nauczycielskiem żeńskiem we Lwowie we czwartek 28 czerwca c. r.

Wybrki w kościele. W sobotę w kościele OO. Dominikanów w Krakowie, zaszła przykra scena. Kilku młodych ludzi, obecnych na nabożeństwie, zachowywało się tak nieprzystojnie, iż kaznodzieja z sromoty musiał iść skądś. Chcąc się zemścić za skarcenie, porozuczali ci młodzieńcy podłodze świątyni zapale papierowe i zapalili z ożerowaniem łebkami, które przycięli nogami, wydając głośny trzask. Przerzywało to słowa kaznodziei, a leżni zebranie w kościele pobożni byli tym głuchym trzaskiem zaniepokojeni. Kaznodzieja ponownie więc w należytych ostrych słowach skarcił naruszających powagę świątyni młokosów. W niedzielę pełnili w kościele OO. Dominikanów służbę dwaj komisarze policyi. I w tym dniu podrucono kilka trzaskających zapalek. Komisarze zwrócili uwagę na nieluboskliwość, gdy ci jednak nrzeli, iż są śledzeni, zniknęli w tłumie pobożnych, poczem małe te eksplozye ustały.

Z powodu wielkiej rozległości świątyni, niepodobna było pochwylić bezpośrednich sprawców, dlatego też nie dokonano żadnych aresztowań.

Z dyrekcji kolei państwowych. Godziny urzędowe w biurze informacyjnym we Lwowie (ulica Trzeciego maja 1. 8, hotel Imperial) będą trwały w czasie od 15 maja do 15 października 1894 w dni powszednie od 9 rano do 1 i od 3 do 7 po południu, zaś w niedziele i dniach świątecznych od godz. 9 rano do 1 w południu.

Ze stowarzyszeń. Zgromadzenie członków Towarzystwa „Kusni Ludowej“ odbędzie się w sobotę dnia 12 maja b. r. o godz. 5 po południu w pomieszczeniu prezydenta miasta p. Mochackiego.

Dotawa mostów żelaznych. Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie ogłasza w *Gazecie Lwowskiej* i *Wiener Zeitung* konkurs na dostawę konstrukcyi żelaznej dla 10 wycm Hatna-Kimpolung. Odnosno certy mają być

wniezione najpóźniej do 26 maja b. r. do dyrekcji rachy we Lwowie. Bliższe warunki są do przejrzania w inspektoracie dla utrzymania kolei przy dyrekcji rachy we Lwowie.

Monopol wyrobu zapalek. W Radzie państwa poruszono myśl zaprowadzenia podatku od zapalek, a minister finansów p. Plener oświadczył, że w zasadzie jest to możliwa rzecz, trzeba jednak przytem uwzględnić doświadczenia, poczynione w tej mierze przez inne państwa. Francya pierwsza zaprowadziła u siebie monopol wyrobu zapalek i wydzierżawiła go pewnemu towarzystwu za opłatę czynszu rocznego wynoszącego około 17 milionów franków. Aby jednak ten monopol wprowadzić, musiała Francya istniejącym wówczas fabrykom zapalek zapłacić odszkodowanie w sumie 32 milionów. W Austrii wymagałoby to także bardzo znacznych kosztów, mamy bowiem 55 fabryk zapalek z 45 motorami o sile 694 koni parowych, a fabryki te zatrudniają 2950 mężczyzn i 4750 kobiet. Bzdą rosyjski zrobił innego rodzaju ciekawe doświadczenie. Oto nie zaprowadził na monopolu, tylko podatek od zapalek, a podatek ten ma także sanitarno-policyjny charakter, gdyż od szkodliwego dla zdrowia złotego fosforu opłaca się nierównie więcej podatek, aniżeli od innego gatunku fosforu prawie nieszkodliwego, zerówno przy fabrykacji zapalek, jak i przy ich użyciu. Do tego samego zmierzają obecnie Szwajcary. Chce ona zaprowadzić monopol, przyczem dąży do tego, ażeby szkodliwy zdrowiu złoty fosfor wyrurować z handlu.

Wyjaśnienia te, zakończył p. Plener temi słowy: „W tem stadium, w jakim obecnie myśl ta się znajduje, nie mogę dać jeszcze stanowczego oświadczenia, mogąc tyle jednak powiedzieć, że kwestya podatku od zapalek nie jest tego rodzaju, iżby ją a limine odrzucić można.“

Z naszej strony dodać musimy, że monopol, o którym mowa, jest jeszcze za wszystkich monopolii najmniej niesympatyczny. Ludności bowiem nie da się on prawie uczuć, a państwu przynosiłyby znaczne dochody, zaprowadzenie go zaś miałyby może spęcalnie w naszym kraju ten dobry skutek, iż ludność wiejska oszczędniej niż dotąd obchodziłaby się ze zapalkami i rodzice nie pozwoliliby dzieciom zszastać niemi i bawić się, co bywa powodem tak licznych pożarów wo wieiach.

Z Zakopanego nam piszą: Zakładna tu przed niespełna trzema laty staraniem grona najznakomitszych obywateli „Spółka handlowa“, zostając obecnie po ustąpieniu dra Jęza Tyszkiewicza, po kierunkiem p. W. Erarda Ciechomskiego, może sobie pozwoliwać na niezwykły sukces, bo oto już otworzyła drugą filię na Podhalu, mianowicie w Nowym Targu, miasteczku powiatowem, o 3 mil stąd oddalonem. Zadaaniem Spółki jest objąć w swe ręce handel w okolicy podtatrzańskiej, a nabylając i sprzedając, oraz pośrednicząc w kupnie wszelkich towarów krajowych, polecać w najlepszy, bo praktyczny sposób przemysł krajowy.

Ruch w gminie naszej, zostający jeszcze ciągle pod nadzorem komisarzy rządowego p. Szworna, ożywia się zaczyna dzięki zbliżającemu się sezonowi letniemu — który (mamy nadzieję) będzie dla nas pomyślniejszy, niż sezona poprzedz. Spalony w r. z. pierwszorzędnym hotel „Jadwinówka“ nie odbuduje się więcej! Natomiast przybyła naszym zdrowisku nowa ozdoba, tj. „Willa Marya“, zbudowana z prywatnej, a uznania godnej inicjatywy, wielkimi kosztami i staraniem p. M. Makswalda „Willa Marya“ jest pensjonatem, zapewniającym jak najwięcej wygodę i komfort gościom, i niewątpliwie przyczyni się do natania europejskiej cehy Zakopanemu. Wspaniała ta willa stoi prawie w samem centrum wsi, w uroczem miejscu, t.j. iż ze wszystkich okien i werand endowry i bardzo rzęgle widok się rozciąga. Tuż obok „Willi Maryi“ znajduje się pensjonat leczniczy dra Broniewskiego Chwistka, również z wielkim komfortem urządony. Jest to jedyny tego rodzaju instytut w Zakopanem, przypominający pierwszorzędnie lecznicze pensjonaty za granicą. Właścicielem i kierownikiem lekarzem jest dr. Chwistek. Dla osób, które do Zakopanego się udają, wiadomości o tych dwóch pierwszorzędnym zakładach będzie pożądaną, tembardziej, że w obu cemu bynajmniej nie są wygórowane. Mamy też nadzieję, że narzekania na naszą miejscowość, tak dotąd okrzykowaną z niewygod i pierwotnych urzędów, zupełnie teraz ustają.

Ubiegły sezon zimowy pod względem liczby kuracyuszów zaliczyć musimy do mniej udanych. Gdy według urzędowych dat w zimie 1892/93 przeszło 250 gości tu bawilo, to w r. b. zeledwie 150 osób naliczyć się można. Przyczyną tego jest niewątpliwie brak energicznego zarządu w tutejszej stacyi klimatycznej, brak z góry wytkniętego planu, niezbyt do systematycznego rozwoju każdego uzdrowiska. Po nowo utworzonej komisji klimatycznej, spodziewamy się lepszej niż dotąd organizacyi tej jedynej w kraju stacyi klimatycznej alpejskiej, a daj Boże, abyśmy się w tych radziejach nie zawiedli. Organizacya stacyi klimatycznej na podstawie nowego statutu zatwierdzonego przez c. k. N. miasteczko zajmując się energicznie komisarz pan Schworm. Słychać, iż gmina tutejsza, po unkonstytuowaniu nowej rady, pozyni starania u władz, aby zarząd stacyi klimatycznej złożono w ręce gminy, jak to ma miejsce w zdrojowiskach zagranicznych.

Czy do tej zmiany istotnie przyjdzie, trudno na razie przewidzieć.

Sezon letni zapowiada się, jak dotychczas, wcale dobrze, a to dzięki wielkiej wystawie we Lwowie, z powodu której wielu, barzo wielu rodaków naszych z Kongresówki i Poznańskiego wybiera się do galicyjskich zdrojowisk, aby przy tej sposobności zwrędzić wystawę krajową. Zapowiada się też kilka gremialnych wycieczek z wystawą lwowskiej do Zakopanego i Tatr, między temi wycieczka Związku pracy zagranicznej w Wiedniu.

Z Brzeżan nam piszą: Dnia 4 bm. rano wybuchł u nas pożar. Połogie był wielki, ale się skończyło na spaleniu się jednego domu dzięki zbiegowi straży ochotniczej.

Swego czasu donosiłem o wybrakach żołnierzy, a teraz niektórzy oficerowie wstępują w ich ślady. Dnia 4 bm. o dziesiątej w nocy trzej oficerowie kawaleryi szli przez miasto, wykrzykując: „Bagage, nach Haus! schlafen!“ Jeden z nich wyciągnął szablę uderzył przechodnia po plecach, drugi chwycił innego przechodnia za surdut i obracał nim na wszystkie strony, krzycząc: „Rechts schaut! Links schaut! Hört Acht!“

W drugiej połowie czerwca ma tu przyjechać arekcy. Albrecht, arekcy. Leopold Salzbauer tudzież przeszło czterdziestu generałów i sztabowców, w celach wojskowych.

Walnia zebranie Towarzystwa szkoły ludowej (Kola pań) odbyło się onogdy pod przewodnictwem p. Szczepanowskiej. Z przedłożonego sprawozdania dowiadujemy się, że Kola pań rozwija się bardzo pomyślnie. Liczy 900 członków. Dochody w roku zeszłym wyniosły 2827 zł. 5 ct., rozchody 2232 zł. 42 ct. Z pozostałości 604 zł. 68 ct. przesłano 354 zł. 54 ct. do zarządu Towarzystwa w Krakowie. Na wniosek komisji kontrolującej udzielono wydziałowi absolutoryum. Przystąpiłono końcu do wyborów.

Ponieważ p. Szczepanowska godności przewodniczącej przyjąć nie chciała, wybrano przewodniczącą p. Skalkowską, a na zastępczynię p. Jeleniową i Romanowiczową, na skarbniczki pp. Biedkowską i Ibiańską, na sekretarki pp. Czechowiczową i Grossową.

Z Kopycyniec nam piszą: Dzieki swawoli dopuścił się przed kilkoma dniami niewyśledzony dotąd sprawcy na szkodę p. N. Pozanenta, właściciela handlu korzennego i szklud wódek i likierów. Oto w tocy po wyłamaniu okien, dostawczy się z kancelaryi do sklepu, utworzyli dwie duże baczki z drożym likierem i wypuścili płyn na różne wiktualy, jak cutier, kawę itd., które poprzednio pod beczki złożyli. Około 30 głów oknru i mnóstwo innych artykułów zniszczone w ten sposób. Szkoda wynosi blisko 350 zł.

Pancerz Dowego przed kilka dniami przeszedł znów przez ogniową próbę z takim powodzeniem, jak na licznych poprzednich dotąd uskuteczionych próbach. Ostatnie doświadczenie z pancerzem odbyło się wobec przeszło trzydziestu oficerów ministerjum wojny, sztabu generalnego i korpusu inżynierii. Do strzelania komandorowano podoficera z batalionu strzelców. Dowe oświadczył się z gotowością przedstawienia swej piersi, nie pozwolił jednak na to pułkownik w. Góssnitz, motywując swój zakaz tą uwaga, że i najlepszy strzelec może chybić. Ostrzelowano zatem pancerz na stole oparty o kłodę dębową w najrozmaitszych pozycjach: ustawiony prosto, ukośnie... kule grzęzły w pancerzu, ale go nie przebijały. Pułkownik w. Góssnitz wraz z innymi oficerami poświadczył Dowemu, że wynalazek jego należy uważać za doskonały. Dowe spodziewa się, że wreszcie i w obecności cesarza będzie mógł produkować się ze swym pancerzem.

Legends o Królowej Niebios. Z odczytu p. M. Gwalewicza przytoczymy jeszcze następujący przepięny ustep:

„Z padła płazna wniebowzięta, stanęła w niebie Marya Panna w majestacie królewskim. Jak było jej cisno w szopie, gdzie przyszedł na świat Zbawiciel, tak teraz w niebie ma Matka Boża cały firmament niebieski do rozporządzenia i wszystkie gwiazdy w swej koronie. Światło, jakim N. Panna jśnięcie, zlewa się z tem światłem nad światłością, w którym Bóg przebywa, a którego blask jest tak wielki, że wzrok ludzki nie zniósłby jego promieni. Przez siedm bram wchodzi dusza po przejściu czysza do nieba po nagrodę wiekista. Tam w górze, na wierzchołku, wznosi się tron Boży po nał wszystkich świątych, na prawicy obok Boga siedzi Syn człowieczy i patrzy smutno w przestrzeń — ku ziemi. Na kolanach u Boga Ojca siedzi Marya Panna na znak, że ją Pan ukochał przed innymi. Chory serafim i chernoból śpiewają, cudną pieśnią: „Święty, Święty, Święty!“

Gdy dusza wyjdzie z ciała, zanim do nieba zawita, musi iść przez drogę ciernistą, przez skały. Raadko bez pokuty do raju idzie. Jest pole puste — a do niego wiodą trzy bramy. Smutna to dolina: Czystość... Słońce rozpara ją do białości — ugał stał jest nio do wytrzymania, a blask siał rozpalonych razi oczy. Ale tu nie spłonę; tu dusza ciągle się pieką oprócz jednego dnia w roku, potem znów powracają. Rzeka, która dzieli czysciec od raju, ciągle płonie i gotuje się strasznie; przez rzekę może przetrzonony. Z tego mostu wąskiego bardo, szatani spychają w płonące fale tych, co się chcą przezeń przedostać — a prze-różliwe jęki nieszczęśliwych napętniają sferę. Co

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

ŚWIĘTY PTAK

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

Dawniej prawowierność Egipcyan była szerszą, swobodniejszą, głębszą; wiara wykształconych była zaprawioną głębokimi filozoficznymi poglądami i wzniosłemi, moralnemi porywami. Lud baczyl zapewne głównie na materyjalną, obrzędową stronę religii, ale jego wiara gorąca nie była jednak namiętnie wrogą dla innowierców. Wielkie tchnienie najszlachetniejszej tolerancyi przewiało przez Egipt, oparty u wierzących na tem przekonaniu, że jakkolwiek Egipcyanie mieli najwięcej religijnej wiedzy i sami jedni ustrzegli się od błędu, inni ludzie byli także synami bóstwa, godnymi miłosierdzia i mającymi prawo do sprawiedliwości, a wszystkie obce religie mieściły w sobie znaczną część prawdy. Panowanie Egiptu było tedy dobrodziejstwem dla świata, a liczni ludzie, którzy podobnie jak Ozortazen nie wierzyli w nieomylność „objawienia światła“, świętej księgi Egipcyan, nie byli zmuszeni udawać wiary, a mogli ją szanować, przekonani, że była dobrodziejstwem i że nauka egipskich kapłanów była bez porównania wyższą i lepszą od zabobonu ludowego w Egipcie i poza Egiptem. I cóż się stało teraz po strasznej dziejowej burzy, jaka przeszła po

Egipcie? Serca się ścięty nienawiścią, religia stała się zabobonna, wyłączna, Ignąca głównie do obrzędów, dlatego, że właśnie obrządki były zagrożone i że one głównie Egipcyan odróżniały od obcych; patrzano na wszystkich, którzy nie byli Egipcyanami, jako na nieprzyjaciół, lękano się ich, odgraniczano się od nich, kłamano im, krzywdzono ich, gdzie tylko było można. Ciasnota ta musiała stać się zgnębą, a Egipt namiętnie zabobonny i umyślnie osamotniony, musiał się powoli ale pewnie chylić do upadku.

Ozortazen oddawał się takim ogólnym, a niepraktycznym, choć proroczym refleksjom, teraz w chwili bezpośredniego niebezpieczeństwa, domagającego się natychmiastowych czynów. Ale ten syn starodawnej a przerafinowanej cywilizacyi irodu możnego, ginącego z braku woli, wynikłego z życia pańskiego, prowadzonego przez tyle pokoleń, nie był zdolny do postanowień, a kochał się tem namiętniej w refleksyi, że nie znał innych zwyczajnych namiętności. Myśl jednak okrzyżwszy świat, wróciła wreszcie do niego z gorzkim zapętyaniem, czy on i brat jego nie mogli byli niedgdy zapobiedz złemu, posiadając wielkie zaufanie Amenhotepa IV, i czy się nie stali współwinnymi nieszczęściu przez uporczywy sceptycyzm i zbyteczne pobłażanie? Tak było zapewne. Ale na cóż mogły się zdać rekryminacye i próżne żale? Na nic. Człowiek rozumny nie wyrzuca sobie przeszłości, a myśli o terażniejszości i przyszłości. Niebezpieczeństwo dla ojczyzny ponawiało się teraz, a było połączone z największem niebezpieczeń-

stwem rodzinnem i losy zrządziły, że znów Ozortazen i Amenemha mogli odwrócić klęskę. Czyz mieli znowu pójść za swoją naturą? Czy Ozortazen miał usłuchać głosu oświeconej tolerancyi, czy miał być pobłażliwym i sceptycznym? Takie usposobienie dało niedgdy najgorsze żniwo, a teraz rozmowa z Labanem świadczyła temu, że człowiek kierujący się rozumem i powszechną miłością dla rodzaju ludzkiego, nie wiele potrafi zdziałać w świecie zaludnionym przez fanatyków religijnych i narodowych.

Należało może oddać sprawę w ręce Har-Menkego, który dlatego właśnie dawał sobie radę z ludźmi, że nie był rozumniejszym od nich. Trzeba było wyrwać Amenemhę z dobrodusznego snu, otworzyć mu oczy na knowania Abibaala, przestrzedeć przez niego rząd i sprowadzić nieliczności ukaranie winnych, które nie obejdzie się bez wielkich wstrząśnień i bez wzmożenia złego fanatyzmu, ale które zapobieże większym klęskom i wyratuje dom panów na Sni od okropnego końca. Tylko nie wiedzieć, czy się Amenemha da przedudzić? Bywał równie niestanowczym jak Ozortazen, a był o wiele mniej rozumnym. Osłepiał się samochoćcy i bronil się z niewidzianym uporem przeciw tym, którzy chcieli jego ślepotę uleczyć.

W niepewności przepędził Ozortazen noc bezsenną, w której doznawał piekących niepokojów, gości dawno już nieznanych w jego starej piersi, zajętej dotąd wyłącznie przez jakiś gorzki, filozofia na polu zagojony żal za nieodwoalną przeszło-

ścią, za życiem zmarnowanym przez niezasłużone nieszczęście. Kiedy się przedudził i pośniadał, poszedł do gaju, przy świątyni Horusa, bez żadnego wyrobionego zdania, chcąc się tylko rozmówić raz jeszcze z owym Har-Menkem, który był tak szczęśliwy, że wiedział stanowczo czego chciał.

Zastał kapłana siedzącego na kamieniu przed własnym domkiem, w cieniu tamarysków. Przywitał się z nim i siadł opodal na murawie, opierając plecy o pień starego drzewa.

— I cóż? — spytał się Har-Menke, — zawarłeś przymierze z prorokiem kłamstwa, i rad jestes z tego przymierza?

Ozortazen odrzekł: — Jeśli Labana nazywasz prorokiem kłamstwa, odpowiem ci, że nie zawarłem z nim przymierza, i że wcale nie jestem wesolej myśli.

— Więc namyśliłeś się w ostatniej chwili i nie poszedłeś za złą radą Hanny, nie zwierzyłeś się staremu Hebrajczykowi?

— I owszem, pokazałem mu list Hanny.

— A on, przeczytawszy to pismo, oburzał się głośno na Abibaala i wyrzekając na jego zbrodnicze zamiary, przyrzekał, że im zapobieże tak, jak się tego na pewne spodziewałeś?

— Nie, wcale nie! Powiedział mi tylko, że się przekona czy treść tego listu jest zgodną z prawdą i że się z swoim Bogiem poradzi.

(Ciąg dalszy nastąpi)

środe i co sobota idzie Matka Boska na ratunek dusz... Chłodniej się robi w czyszym pustkowiu...

W jakimś ogrodzie wieczna wiosna: na jednym drzewie rozwija się od razu kwiat i owoc...

Po ścieżkach rajów chodzą święci i aniołowie. A kiedy do raju duszeczka wchodzi, to nawet na ziemi o tam widać, że niebo ogniste daje wówczas ziemi zaskaki.

Żył kiedyś na świecie czarownik bezbożnik bo z Bogiem nie chciał zgody. Miał córkę, modlącą się do Matki Boskiej, więc ją dał na pożarcie smokowi...

Każdy człowiek ma swoją gwiazdę na niebie, kiedy ta spada, mówi duszeczka wychodząca z ciała: „Zirowsa Marya”...

W piekle płomienie syczą, smoła gotuje się w kotłach, od czasu do czasu słychać zgrzyt zębami i targanie łańcuchem Lucyfera...

Tulą się dusze tych, co zmarli bez spowiedzi. Szarżenie im smutno, idą tedy do cmentarza i proszą, żeby ich zabrał w swe łono...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

Zanim wszystko już do wiecznego ułóż się spoczynku, odbędzie się stypa żywych z umarłymi. Nieszczęśliwi niektórzy w rozpacz bezgranicznej...

Przyjdzie w końcu chwila, że Lucyfer zacznie się znowu rwać przeciwko niebu. Antychryst będzie się zwał Bogiem, będzie kładł czarony krzyż na czoło...

się nieprzerwanym łańcuchem. Wille i ogrody - ogrody i pałace - zamki i parki - wioski i miasteczka...

W coupé dwie cudnie wiedeńskie typowe „Weaner Midel” rozmawiają z takim owymieniem i tak się żarliwie śmieją...

Wszystkim dobrze, wszyscy zadowoleni, powoli rozmowa się ucisza, zmęczona oczy przymykają się coraz częściej...

„Saizburg!” - huknął głosem wielkim konduktor. Będą się wszystkie głodne, ale zanim do bufetu, trzeba pójść do cła.

Następuje mała pomyłka: zamiast do bawarskiej, panie nie ostrzeżone wchodzi do austriackiej komory.

Czekają na urzędników - nikogo, czekają na bagaż - nie ma! mozo rozdramane, jeszcze mocniej głodne...

Drugi dzwonek! - Co to? - Pociąg do Traunsteinu odchodzi - odpowiada jakiś jegomość.

- Nie może być. - A jakże! - Gdzie nasze rzeczy? Gdzie ten idjota tragarz? Czego my tu czekamy?

- Nie wiem - odpowiada flegmatycznie Niemiec. To „nie wiem” było stokrot więcej szydercze od ranego „Tarrabum”!

Jak huragan panie pędzą na platformę, zderzają się jak dwa „blitzczy” z dwoma tragarzami. - Gdzie panie przepadły?

- Gdzie wy siedziacie? - Gwałt wielki! Proszę za mną do cła. - Spóźnimy się już po drugim dzwonku. - A może...

Urzednicy na cła mają litość w sercu, bez otwierania przepływają kartki na kufcach, kufcerekach z energią i dobrą wolą. Już jesteśmy w przedziale, już ostatni kuferek wruceno za nami.

Trzeci dzwonek - jazda! Z Tarnopolu nam piszą: W sobotę przedpołudniem odebrał sobie życie dwoma wystrzałami z rewolwera...

Przyczyna samobójstwa miały być, jak powiadają szynkary. W piątek cały wieczór przepędził Oppenheimer w kawiarni w towarzystwie kilku oficerów.

Mimo, że był bardzo wesoły, kilkakrotnie wspominał, jakby żarłem, że się jutro zastrelę, czego naturalnie żaden z kolegów nie brał na serio.

Gdy w sobotę o godzinie 12-tej podporucznik p. Harver, który mieszkał razem z s. p. Ottonem Oppenheimerem, wrócił z ćwiczenia do domu...

W Trembowli zmarł onegdaj wskutek uderu sercowego rotmistrz tutejszego pułku dragonów nr. 10, p. Juliusz Mozer.

Wszystko to poważnie jako zdolnego oficera i rzadkich zalet człowieka ceniono i poważano, wywołał w mieście naszym szczerzy żal i współczucie.

Pogadanka matematyczna. Spójrzmy na zegarek i zastanówmy się chwilką nad posuwającymi się wskazówkami: Wskazówka minutowa zaledwie się posuwa...

Rachy dwóch pierwszych wskazówek dlatego są tak powolne, że wskazówki te bardzo są krótkie w zegarku, inaczej jednak rzecz się przedstawia...

Jeżeli je wyobrażymy sobie daleko dłuższymi, np. na jedną milę długości. W takim razie punkt końcowy wskazówki godzinowej przebiega 4 km na godzinę...

posuwa się z szybkością nieco idącego człowieka. Punkt końcowy wskazówki minutowej 6 1/2 mil na godzinę...

czyli biegnie z szybkością osobowego pociągu, a końcowy punkt sekundowej wskazówki robi na godzinę 375 mil...

czyli biegnie z szybkością kulki armatniej i to z szybkością, jaką ma kula w chwili wyjścia z wylotu. Na pozór nieprawdopodobne...

Jeżeli jednak przyjąć, że prostym rachunkiem każdy sprawdzi może. Biorąc rzecz odwrotnie, będziemy mieli następujący wypadek...

Jeżeliby armata oddalona była od nas na milę i pośród nocy nastąpiłby strzał, a kula byłaby świecą, to widzielibyśmy ją w jakim oddaleniu lecącą...

Jeżeliby kula była świecą, to widzielibyśmy ją w jakim oddaleniu lecącą, a sekundowa wskazówka na naszych zegarkach kieszonkowych.

aby końce wszystkich trzech wskazówek posuwały się z równą szybkością, np. z szybkością wskazówki minutowej...

w takim razie długość wskazówki sekundowej wynosiłaby 127 metrów. W takim razie końce wszystkich trzech wskazówek biegłyby z szybkością pociągu osobowego.

Ofiary. Na imieninach w domu państwa Broniewskawata Chłopińskich w Zawalowie zebrano 12 zgr. 10 cnt. i nadesłano nam...

zmarli. Władysław Trzeciński, notaryusz i burmistrz w Dąbrowie, zmarł w 64 roku życia. Teresa z Niklasów Garbaczewska...

szczęśliwość. Jechał w wagonie kolejowym z młodem małżeństwem, odbywającym podróż poślubną...

szczęśliwość. Jechał w wagonie kolejowym z młodem małżeństwem, odbywającym podróż poślubną...

Literatura i Sztuka

* Kronika muzyczna. Paderewski gra znowu w Londynie. Anglii cieszą się odwiedzinami znakomitego artysty...

Występy naszego muzyka w Londynie nie potrwały długo. Już bowiem w połowie maja wraca do kraju i osiadłże na ferye letnie w dobrach swoich w Kieleckim.

Uczeń Paderewskiego, dziś już słynny pianista, Zygmunt Stojowski, po powrocie do Paryża dał koncert w sali Erarda.

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Wystąpił z jednym koncertem i porwał słuchaczy urokiem swojego smyczka. P. Jadwiga Dylewska, śpiewaczka znana z bardzo szczególnych występów w Łodzi...

Z tych powodów prosi minister o przyjęcie ustawy. (Okłaski). Wiedeń 5 maja. Komisja prasowa na wczorajszym posiedzeniu wystylizowała w duchu...

Praga 8 maja. Wczoraj rozpoczął się przed trybunałem tutejszym proces przeciw ożerem młodym ludziom, obwinionym o spełnienie zamachów dynamitowych...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Grac 8 maja. W całym mieście panuje trudna do opisania radość z powodu szóstego rocznicy ocalenia siedmiu turystów...

Dr. Czesław Waligórski lekarz chorób kobiecych, ordynował będzie jak poprzednio od 1 czerwca b. r. w KRYNICY, hotel „pod 3 różami”.

Zmiana pomieszkania. Dr. L. Kossak mieszka przy ul. Wałowej 1. 31.

Za spokój duszy śp. Fekiksa Dybusia zmarłego dnia 6 maja 1893 isp. Maryi z Kwiecińskich Dybusowej zmarłej dnia 10 maja 1890. odbędzie się dnia 10 maja 1894 o godzinie 10 rano.

Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Bernardynów, na które pozostałe dzieci, krewnych, znajomych i pobojnych chrześcijan zapraszają.

Za spokój duszy śp. Andrzeja Kochanowskiego aptekarza, odprawionem zostanie Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Bernardynów w piątek dnia 11 maja br. o godzinie 10 z rana, na które pozostała rodzina przyjaciół i znajomych zaprasza.

„CONCORDIA” Pierwszy Lwowski zakład pogrzebowy z dniem 1 maja b. r. został przeniesiony na ulicę

Sobieskiego liczbą 10. Zarząd.

Zródź Areyskiej Stefani Szczawa Krondorfka uznana za najlepszą i naturalną.

Zródź szczawowy obok Karlsbadu Woda stołowa Woda lecznicza

Geograficzne zastępstwo dla Galicji i Bukowiny Mendrochowicz i Schenker we Lwowie. Sykstuska 1. 22. 1260 2-44

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym

PROMESY na losy; weg. pożyczki premijowej po 5 złr. wraz ze stemplem (promisy na półroki tych losów po 3 złr. wraz ze stemplem) Główna wygrana 240.000 węg. złr. 120.000 koron. Należąca wygrana 10.000 koron. Wydatnictwo gazety „Lwowski Dziennik”. Prenumerata roczna 1 1/2 złr. w prowincji 1 3/4 złr. Zlecenia z prowincji załatwia się jak najtańiej od wrotnej pocztą.

Bank założony 1853. AUGUST SCHELLENBERG I SYN Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 1. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe. Promesy do cieżnienia 15 maja 1894. na weg. losy prem. po 5 złr. z stemplem (promisy na półroki tych losów po 3 złr. wraz ze stemplem) Główna wygrana 240.000 węg. złr. 120.000 koron. Należąca wygrana 10.000 koron. Wydatnictwo gazety „Lwowski Dziennik”. Prenumerata roczna 1 1/2 złr. w prowincji 1 3/4 złr. Zlecenia z prowincji załatwia się jak najtańiej od wrotnej pocztą.

Lwów dnia 8 maja. (z 1894 r. nawiązując). Akcje za sztukę: Kolej Karola Ludwika 200 zł. m. k. 215- do 218-; Kolej Lwów-Czern. Jaska po 200 zł. w. 279- do 282-; Banku hipotecznego po 200 zł. w. 410- do -;

Listy nastawione na 100 zł: Banku hipot. gal. 5%, losow. w 40 lat 10-10 do 10-18; 5%, w 10%, prem. 109-80 do 110-50; 4 1/2%, los. w 51 lat 100-30 do 101-; Banku krajowego 4 1/2%, los. w 51 lat 97-80 do 98-; Tow. kredyt. gal. ziemsk. 4% (1 emisja) 98-20 do 99-3; 4%, los. w 41 lat 98-20 do 99-4; 4%, los. w 56 latach 97-00 do 98-50; 4 1/2%, los. w 52 lat - do -;

Obliży na 100 zł: Galic. funduszu propinacyjnego 6 1/2, 97- do 97-70; Bukow. funduszu propinacyjnego 6 1/2, 101-80 do 102-50; Kom. banku krajowego 6 1/2, w. a. II. em. 109-80 do 109-; Pożyczki krajowej 6 1/2, 105- do -; 4 1/2%, 100- do 100-70; 4 1/2%, 1891 97- do 97-70 4 1/2, a rok 1898 97- do 97-70.

Monety. Dukat cesarski 5-36 do 5-96; Napoleona-dop. 9-99 do 9-99; Półparyski 10-10 do -; Babel rosyjski srebrny cz. papierowy 1-38- do 1-35-; 100 marek niemieckich 61- do 61-50.

Wiedeń dnia 8 maja. (godz. 11 w połudn. Kredyty 354-; kraj. węgierskie 429-25; Anglob. 151-50; Uniony 258-; Bankvereiny 127-40; Länderbanki 250-10; Akcje tytoniowe 218-; Staatsbanki 342-; Lombardi 104-; Elbethale 265-25; Renta papierowa 98-60; Renta weg. 4%, kor. 95-12; Renta weg. złota 4%, 119-25; Majny 11-50; Marki 61-25; Losy tur. 61-.

RUCH POCIAGÓW. (Zegar lwowski).

Table with 3 columns: Kurier, Osobowy, and times for various routes.

